-1-

平成 23 年 12 月 22 日

各    位

会 社 名 フューチャーアーキテクト株式会社

代表者名 代表取締役会長兼社長 金丸 恭文

   （コード番号 4722 東証第一部 ）

問合せ先  執行役員        中島 由彦

（ＴＥＬ (03) 5740 － 5724 ）

当社子会社（株式会社ザクラ）の会社分割による

株式会社ＡＣＣＥＳＳの一部事業の承継に関するお知らせ

当社子会社の株式会社ザクラ（本社：東京都品川区、代表取締役：金田 直之、以下「ザク

ラ」）は、平成23年12月22日開催の取締役会において、株式会社ＡＣＣＥＳＳ（本社：東京都

千代田区、代表取締役：室伏 伸哉、以下「ＡＣＣＥＳＳ」）の「東京カレンダー」を含むメ

ディアサービス事業を会社分割により承継することを決議いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。なお、ザクラは本会社分割後、「東京カレンダー株式会社」へ商号を

変更する予定です。

記

１． 事業承継の目的

当社の子会社であるザクラは、５年前に当社の社内ベンチャーとして発足し、それ以来、

インターネットメディア事業及びインターネットマーケティング事業を展開しております。

他方、ＡＣＣＥＳＳは、国内外の通信、家電、放送、エネルギーインフラ業界向けにモバイル

ソフトウェア技術を核としたITソリューションを提供するほか、雑誌「東京カレンダー」の発

行を中心に、インターネットにおいてもコンテンツを提供するメディアサービス事業を手掛

けております。

今回、ザクラが会社分割により同事業を承継することで、高い知名度を有する「東京カレン

ダー」を中心とした事業に、ザクラのインターネット関連事業のノウハウや当社のITシステ

ムコンサルティングで培ってきた経験・技術力とを結びつけていくことが可能となります。

その上で、グループ外の多様なウェブサービス会社等と連携を進めることにより、コンテン

ツ提供にとどまらない新サービスを多面的に展開してくことを目指します。

２．当事会社の概要

 承継会社

（平成23年11月末現在）

分割会社

（平成23年11月末現在）

商 号： 株式会社ザクラ 株式会社ＡＣＣＥＳＳ

本 店 所 在 地： 東京都品川区大崎一丁目２番

２号

東京都千代田区猿楽町二丁目８番

８号

-2-

代 表 者 名： 代表取締役 金田 直之 代表取締役 室伏 伸哉

資 本 金： 50百万円 31,391百万円

事 業 内 容： インターネットメディア事業

及び情報システムコンサルテ

ィング事業

ソフトウェア事業（国内）

ソフトウェア事業（海外）

ネットワークソフト事業

フロントエンド事業

メディアサービス事業

大 株 主： フューチャーインベストメン

ト株式会社 100.0%

（平成23年11月末現在）

株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ

11.6%

鎌田 富久 10.4%

財務大臣 5.9%

（平成23年7月末現在）

３．事業承継の概要

（１）承継する事業の内容

株式会社ＡＣＣＥＳＳの雑誌「東京カレンダー」のパブリッシング事業を含むメディア

サービス事業

（２）承継する事業の売上規模

売上高：392百万円（平成23年１月期）

４． 事業承継の日程

分割契約承認取締役会： 平成 23 年 12 月 22 日

吸 収 分 割 契 約 締 結 日： 平成 23 年 12 月 22 日

実施予定日（効力発生日）： 平成 24 年１月 31 日（予定）

（注）ザクラは会社法第 796 条第３項に定める簡易分割であり、ＡＣＣＥＳＳは会社法第

784 条第３項に定める簡易分割であるため、分割承認株主総会は開催いたしません。

５． 今後の見通し

現時点において、本件による平成24年12月期の連結業績に与える影響は、軽微であると見込

んでおります。

以上

● 本件に関するお問い合わせ先：

フューチャーアーキテクト株式会社 IR 担当 石田・池内

IR 直通 Tel：03-5740-5724  電子メール：ir@future.co.jp